

A HTMT HÍREI**Délvidékért otthon ösztöndíjpályázat – 2025 őszi**

A Délvidékért Kiss Alapítvány ösztöndíjpályázatot ír ki délvidéki magyar kutatók magyarországi kutatóhelyeken végzendő tudományos munkájának támogatására. A tudományterületet az alapítvány nem korlátozza, tehát mindhárom nagy tudománycsoport területéről várja a jelentkezőket. A pályázat célja, hogy segítse a délvidéki magyarság kapcsolódását a magyar és a nemzetközi tudományos közülethez, s egyúttal elősegítse a magyar tudományos szaknyelv használatát a Délvidéken. [...] A pályázatot 2025. november 11-én 14 óráig az Akadémiai Adattárhoz kapcsolt Délvidékért pályázati rendszeren keresztül lehet benyújtani az alábbi linken... Forrás: MTA.hu: [teljes cikk >](#)

Zentán tartott díszülést a VMAT

2025. október 1-jén a Vajdasági Magyar Akadémiai Tanács Zentán tartotta kihelyezett díszülését. Az esemény alkalmával az elnökség tagjai megkoszorúzták Berényi János (1954–2015) biológus, növény-nemesítő és növény genetikus, egyetemi tanár szobrát, aki 2008–2015 között volt a VMAT elnöke. [...] Berényi az agrártudományok területén az alternatív növények témakörének nemzetközileg is elismert szaktekintélye volt: idegen- és önbeporzó, vegetatív és generatív szaporítású növények genetikájával, nemesítésével, vetőmag-termesztésével és termesztéstechnológiájával, [...] foglalkozott... Forrás: VMAT.rs: [teljes cikk >](#)

Tanulmány: A Vajdaság mint a multietnikus és multikonfessionális együttélés helye – az Európai Unió előképe?

A Kisebbségkutató Intézet munkatársa, Szerbhorváth György német nyelvű tanulmánya (Die Vojvodina als Ort multiethnischen, multikonfessionellen Zusammenlebens – Ein Vorbild für die Europäische Union? a Leipziger Universitätsverlag kiadásában a Durch den Eisernen Vorhang nach Europa – Osteuropa nach 1989 c. kötetben jelent meg, Maik Reichel és Wolfram Tschiche szerkesztésében... Forrás: ELTE.hu: [teljes cikk >](#)

Erdélyi Múzeum-Egyesület könyvbemutatója a Történettudományi Kutatóintézetben

Az ELTE HTK Történettudományi Kutatóintézete és az Erdélyi Múzeum-Egyesület könyvbemutatót rendez 2025. október 16-án (csütörtökön) 11 órától. A könyvbemutató helyszíne: ELTE Humán Tudományok Kutatóközpontja, Budapest, IX. ker., Tóth Kálmán u. 4., B/5. emelet, Tanácsterem. [...] Ez alkalommal az Erdélyi Múzeum-Egyesület 2024-ben megjelent alábbi, történelmi jellegű kiadványait ismerheti meg a közönség... Forrás: EME.ro: [teljes cikk >](#)

UKRAJNA/KÁRPÁTALJA**Megszületett a döntés, nem lesznek helyhatósági választások Ukrajnában**

Az ukrán parlament, a Verhovna Rada úgy döntött, hogy a hadiállapot idejére elhalasztja a helyhatósági választásokat, így a jelenlegi helyi tanácsok és vezetők mandátuma meghosszabbodik. A határozatot 308 képviselő támogatta. A döntés értelmében a 2025 októberére tervezett helyhatósági választások elmaradnak... Forrás: Karpathir.com: [teljes cikk >](#)

Több mint 2,2 ezer panasz érkezett a nyelvtörvény megsértéséről az év elejétől

Az államnyelv védelméért felelős biztos titkársága 2025 első három negyedében 2227 állampolgári beadványt regisztrált az „Ukrán nyelv államnyelvként való működéséről” szóló törvény megsértésével kapcsolatban. [...] A legtöbb jogsértés az alábbi területeken történt: webáruházak és honlapok ukrán nyelvű verziójának hiánya – (26%), kültéri reklámok és feliratok nyelve (20%), a közvetlen ügyfélszolgálat során elkövetett jogsértések (18%), oktatási szféra – (7%), kulturális szféra (5%)... Forrás: Kiszó.net: [teljes cikk >](#)

Edukációs programsorozat szülőknek

A családnak különleges szerepe van a társadalmi viszonyok újratermelésében, hiszen generációkon keresztül örökíti át értékeit, normáit, viselkedési szabályait. Minden nevelő hatás közül a legjelentősebb a család hatása. [...] A fenti elgondolások mentén dolgozta ki a Kárpátaljai Pedagógus-továbbképző Intézet Beregszászi Tagozata az edukációs programsorozatot szülőknek. A projekt szakmai munkájában, megvalósításában részt vesznek a Frangepán Katalin Gimnázium Beregszászi Bázisóvodája és a Kárpátaljai Magyar Mentálhigiénés Társaság munkatársai is. Az edukációs programsorozat célja a szülők gondolkodásmódjának, viselkedésének, képességeinek fejlesztése. A program interaktív részében Berghauer–Olasz Emőke, a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai

Magyar Egyetem docense, az MTA külső köztestületének tagjai különleges élményt nyújtott a résztvevők számára... Forrás: Karpinfo.net: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Szakköreink újratöltve

Kárpátalján négy évvel ezelőtt indult az első szakköri képzés, akkor még kísérleti jelleggel. A mintaprojektben a Pro Cultura Subcarpathica is részt vett, s négy szakkört fogott össze a civil szervezet. A közösségek száma a következő években egyre bővült. Idén, 2025-ben 22 szakkört koordinál a szervezet. [...] A résztvevők hagyományos mesterségek és tevékenységek közül választhatnak, és ötfős csoportokban online, videók segítségével sajátíthatják el a tudnivalókat. Egy-egy szakkör során húsz alkalommal találkoznak a résztvevők. Minden alkalommal egy adott alkotást kell elkészíteniük... Forrás: Karpatalja.ma: [teljes cikk >](#)

Videó: Szolgálni fiatalként - őszi ifjúsági találkozó Nagyberegen

A Beregi Református Egyházmegye és a Kárpátaljai Református Ifjúsági Szervezet harmadik éve közösen szervezi meg a konfirmandus és ifjúsági találkozót, melyre legutóbb az Ungi- és a Máramaros-Ugocsi Református Egyházmegye fiataljait is meghívják. Az őszi alkalomra negyven gyülekezetből, több mint 350-en érkeztek a Nagyberegi Református Líceumba... Forrás: Youtube/TV21Ungvar: [teljes cikk >](#)

Az aradi vértanúkra emlékeztek a Rákóczi Egyetemen

Az aradi vértanúk emlékét méltatták a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Egyetemen október 6-án. [...] Az esemény a Rákóczi Egyetem Fodó Sándor Kulturális Központja, valamint a Történelem- és Társadalomtudományi Tanszék szervezésében valósult meg. A megemlékezésen Molnár Ferenc tanszékvezető-helyettes, az MTA külső köztestületének tagja idézte fel az október 6-ai eseményeket... Forrás: Karpatalja.ma: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

ROMÁNIA/ERDÉLY

A szenátus elfogadta az online nagykorúságról szóló törvénytervezetet

A szenátus hétfőn első házként elfogadta az online nagykorúságról szóló törvénytervezetet, amely szerint a kiskorúak 16 éves korukig csak szülői hozzájárulással férhetnek hozzá online szolgáltatásokhoz és hozhatnak létre saját fiókokat... Forrás: Szabadsag.ro: [teljes cikk >](#)

Egy tavalyi felmérés szerint viszonylag elégedettek voltak a tanárok a helyzetükkel

A romániai általános iskolai tanárok többsége viszonylag elégedett volt a munkakörülményeivel és a fizetésével a Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet tagállamainak átlagához képest az a felmérés szerint, amelyet tavaly március-áprilisban készített a Teaching and Learning International Survey. [...] Mivel a felmérés által vizsgált időszak óta komoly változások következtek be a romániai tanügyben, megkérdeztük Molnár Zoltán Maros megyei szakszervezeti vezetőt, hogy tapasztalatai szerint mi lehet most az általános vélekedés, illetve hogyan értelmezhetők a kutatás adatai... Forrás: Szekelyhon.ro: [teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 >](#)

Statisztika: Románia lemaradt az uniós diplomaversenyben

Az Európai Unió régióinak mindössze 35 százaléka teljesítette a felsőoktatásra vonatkozó uniós célkitűzést, miközben Románia szinte teljes területén a legalacsonyabb arányokat mérték – derül ki az Eurostat friss statisztikájából. [...] Az EU egészére vonatkozó célkitűzés szerint 2030-ra a 25–34 éves fiatalok legalább 45 százalékának felsőfokú végzettséggel kell rendelkeznie... Forrás: Kronika.ro: [teljes cikk >](#)

Megtalálták a középkori Erdély fővárosának, Gyulafehérvárnak egyik kapuját

A Gyulafehérvári Nemzeti Múzeum tájékoztatása szerint az Anca Timofan vezette régészcsapat a Kapisztrán-bástyán végzett kutatásai során megtalálta az egykori Szent György-kapu maradványait, amit az egykori római romokra, a XIII. Gemina légió táborának főkapuja fölé építettek a középkorban. [...] A Szent György-kapu jelentős szimbólum a román történelemben, úgy tartják ezen keresztül vonult be a gyulafehérvári várba Vitéz Mihály 1599-ben... Forrás: Transtelex.ro: [teljes cikk >](#)

Gyászír: Kuti Márta, a háttérben dolgozó nyelvi őr

Életének 81. évében meghalt Kuti Márta olvasó- és tördelőszerkesztő, korrektor, publicista, aki több mint fél évszázadon át formálta csendes, de meghatározó módon az erdélyi magyar irodalom és sajtó arculatát. [...] A Mentor Kiadó egyik legfontosabb

szerkesztőjeként több mint 120 kötet megjelenésében vett részt – köztük ritkaságszámba menő kiadványokat is ő gondozott sajtó alá. [...] A Népújságban partnerre talált, és a Színes Világ című rovatunkban közölt cikksorozatában megismertetett gyakran használt szavaink és különleges szavaink származásával, jelentésének alakulásával is foglalkozott... Forrás: Transtelex.ro: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Beszámoló: A Kárpát-medencei Látópont Találkozó

Ünnepélyes és szakmai programokkal, erdélyi és kárpátaljai delegációk részvételével zajlott a Magyar Közösségépítők Értékszövetsége által Magyarországon szervezett Kárpát-medencei Látópont Találkozó október 2–6 között. [...] A találkozón az erdélyi résztvevők között volt a szamosújvári Téka Alapítvány, ugyanakkor Csíkszentdomokos és Farkaslaka is képviseltette magát. A kolozsvári küldöttséget az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület (EMKE) képviselésében Fodor Cristina, a Szabédi Ház vezetője [...] képviselte. A program egyszerre volt szakmai fórum, kulturális bemutatkozás és kapcsolatépítő esemény... Forrás: Szabadság.ro: [teljes cikk >](#)

Beszámolók a marosvásárhelyi DeepDive-ről

Bárhogyan is viszonyulunk a nyersolajhoz, nem lehet elmenni azon tény mellett, hogy ez a modern társadalom hemoglobinja, ami mindenhez kell, és amivel 40 éve deficitben vagyunk – mondta a marosvásárhelyi DeepDive innovatív kulturális-tudományos minifesztiválon adott interjújában Gelencsér András vegyész-mérnök, a Magyar Tudományos Akadémia rendes tagja, aki azt is kiemelte, hogy miközben egy egységet találunk, közben öt egységet használunk el. [...] Ha pedig már az autók nál tartunk, akkor azzal is érdemes tisztában lenni, hogy nem megoldás az elektromos autó, ugyanis a villanyautók gyártása egy nagyon energiaigényes folyamat, ami fosszilis energiahordozók felhasználásával történik. [...] Dragomán György író és Szabó T. Anna költő is részt vettek egy beszélgetésen, ahol többek között azt is elmondták a közönségnek, hogy Dragomán György szeretetnyelve a harag, míg a Szabó T. Annáé a türelem... Forrás: E-nepujsag.ro: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Kötetbemutató és beszélgetés: Egy váradi orvos visszaemlékezései

Rendkívül érdekes, adatokban gazdag két kötet bemutatóját hirdették meg a szervezők az idei 12. Vásárhelyi Forgatag harmadik napjának délutánjára 17 és 18.30 óra között a Bolyai téri unitárius egyházközségben. A Dersi János teremben az Egy váradi orvos visszaemlékezései című kötetek szerzője, Kiss András nyugalmazott nagyváradi belgyógyász-kardiológus főorvos tartott előadást. [...] Életem legsúlyosabb döntése volt, hogy itt hagytuk Váradot. [...] Azt azonban, ami a nyolcvanas évek végén elkezdődött, amikor a frissen végzett magyar nemzetiségű tanárokat és orvosokat tömegesen helyezték ki a Kárpátokon túlra, nem akartam, hogy a gyermekeink is megtapasztalják. [...] Áttelepülünk Magyarországra. Miután megtörtént, egy hónap elteltével megdőlt a rendszer, a kényszerkihelyezéseket megszüntették, és távozásunk okafogyottá vált... Forrás: E-nepujsag.ro: [teljes cikk >](#)

Galériák fehér éjszakája és Retus 3

Október 3–5. között ismét életre kelt Marosvásárhely kulturális szférája. A Galériák fehér éjszakája rendezvénysorozat idén is számos művészeti eseménnyel várta a közönséget. [...] Hogy többet tudjunk meg a Retus 3 projektről, elbeszélgettünk Bartha József főkurátorral, az ARTEast Alapítvány elnökével, és az egyik kurátorral, Ungvári-Zrínyi Katával. [...] A projekt célja, hogy megmutassa, miként válhat a 21. századi múzeum élő, párbeszédre épülő közösségi térré, ahol művészek, kurátorok és látogatók együtt alakítják a jelenkori múzeumot... Forrás: E-nepujsag.ro: [teljes cikk >](#)

A remény zarándokai a Mária-úton

Október 3–5. között Csíksomlyón gyűltek össze a Mária-út önkéntesei, zarándokvezetői, lelkipásztorai és támogatói, hogy közösen keressék a válaszokat arra, miként lehet tovább építeni és megújítani a zarándokút szellemiségét Romániában. [...] Horváth Alpár egyetemi oktató, a Mária Út alelnöke és a BBTE Gyergyószentmiklósi Tagozatának igazgatója, az MTA külső köztestületének tagja előadásában arról beszélt, hogyan válhat a Mária-út az egyetemi élet részévé – mint a közösségi nevelés és lelki fejlődés útja... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk >](#)

Film: Kisiklott életek a rendszerváltás előszobájában

A vasfüggönyön innen, a rendszerváltás előtti évek sötétek és sivarak voltak. Zavargás és kilátástalanság jellemezte az embereket, a tereket, az életet. Tolmár Tamás Zuhanás közben című, 1987-es mozija éppen ennek a korszaknak az esszenciáját örökíti meg. [...] Aki rendszeres Filmtettfeszt látogató, eddig észrevehette, hogy az újdonságok, a friss alkotások mellett klasszikus, jellemzően rendszerváltás előtti filmek is vászonra kerülnek. [...] Magyar filmtörténeti klasszikust, a harmincöt éves Meteót láthattunk a 25. Filmtettfeszt utolsó vetítéseinek egyikén a Művész moziban. A filmszemle Magyar Mesterművek szekciója az elmúlt évek fontos programpontjává vált, a vetítés utáni közönségtalálkozón Monory Mész András rendezőt Papp Attila Zsolt költő, újságíró, szerkesztő faggatta... Forrás: Szabadság.ro: [teljes cikk > teljes cikk 2 >](#)

Podcast: Tamási Áron nyomában

„Azért vagyunk a világon, hogy valahol otthon legyünk benne.” Kevés regény záró gondolata lett ennyire szállóigévé, mint Tamási Ároné: az „Amerikába” eljutott Ábel, miután meglátta a világot, nagy elhatározásra jut: hazamegy a Hargitára, hogy otthon legyen. [...] Tamási Áron több helyhez is köthető Kolozsváron, ezeket egy irodalmi-helytörténeti sétán mutatta meg néhány évvel ezelőtt Szabó Zsolt irodalomtörténész. Azt a felvételt most szerkesztették műsorba a Kolozsvári Rádió munkatársai... Forrás: Kolozsvariradio.ro: [teljes cikk >](#)

Alkut kötni az ördöggel – bemutatóra készül a Kolozsvári Állami Magyar Színház

Az évad első bemutatójára készül a Kolozsvári Állami Magyar Színház társulata, Václav Havel író, egykori cseh államfő Kísértés című művét október 10-én, pénteken 20 órától a stúdióteremben láthatja a közönség. A próbafolyamatról és a darabról, arról, hogy miért tartják ma is rendkívül aktuálisnak Havel művét, Tompa Gábor, az intézmény igazgatója, Michal Dočekal prágai rendező, Bocskai Gyopár jelmeztervező, Szabó G. László, a rendező munkatársa, valamint a szereposztás tagjai meséltek a keddi sajtótájékoztatón. [...] A rendező elmesélte, az emlékiratokból úgy tudjuk, Havel a darab írásakor már börtönben volt és ott olvasta Thomas Mann Doktor Faustus-át, és a kötet egyik mondata, miszerint „A véletlen a sors ajándéka”, mélyen megérintette... Forrás: Szabadsag.ro: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

A román királyi család tagjainak zászlói

A Pekingben rendezett 30. Zászlótudományi Világkongresszuson bemutatott, A román királyi család tagjainak zászlai az első világháborút követően című előadásomból közlök részleteket. A konferencián felvezetésként bemutattam az első világháborút követő történelmi változásokat, Románia kialakulásának folyamatát, Románia 1921-es címerének létrejöttét, a címer alkotóját, Keöpeczi Sebestyén Józsefet, végül a szintén Sebestyén által alkotott román királyi zászlókat. [...] Szekeres Attila, az MTA külső köztestületi tagjának cikke... Forrás: 3szek.ro: [teljes cikk >](#)

Kelemen Hunor Székelyföld-díjat kap

A Székelyföld kulturális folyóirat nemrég tette közzé 2025-ös díjazottjainak névsorát, amin több költő neve között Kelemen Hunor RMDSZ-elnök neve is szerepel. [...] A folyóirat főszerkesztője, Zsidó Ferenc hangsúlyozta: „Nem a politikust díjazzuk, hanem a szépirodalmi szerzőt. [...] A 2025-ös Székelyföld-díjazottak között szerepelnek olyan nevek is, akik irodalmilag aktívabbak: Iancu Laura néprajzkutató, költő, Terék Anna költő, Varga Balázs költő... Forrás: Transtelex.ro: [teljes cikk >](#)

Vélemény: A magyargyűlölet jelenségéről Romániában

Azt hiszem, nincsen egyetlen ember sem a magyar olvasók között, aki egy adott ponton ne szembesült volna azzal a kommentszekcióban, hogy „Vissza Mongóliába!”, ha bármilyen politikai tárgyú hír alá kommentelt román hírportálok alatt. [...] Ugyanakkor a második mondat ezek után az, hogy nem is vagyunk magyarok, olyan, hogy magyar genetikailag nincs is, mi vagy elmagyarosított szlávok, vagy elmagyarosított románok vagyunk. [...] Egyfajta szociológiai törvényszerűség, hogy az új államok hozzáláttak megteremteni a nemzeti mítoszait, és nyilvánvalóan a nemzetépítés folyamatának kezdeti szakaszai soha nem kíméletesek — ez mindig valaki más kárára történik... Forrás: Maszol.ro: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

SZLOVÁKIA/FELVIDÉK

Podcast: Minden harmadik szlovákiai lakos hisz valamilyen összeesküvés-elméletben

Bár a szlovákiai lakosok kétharmada képes megkülönböztetni a tudományos tényeken alapuló információkat és az összeesküvés-elméleteket, a polgárok egyharmada azonban kisebb-nagyobb mértékben hisz valamilyen konspirációs teóriában. [...] A közösségi oldalak az összeesküvés-elméletek melegágyai, a legkártékonyabb platform pedig egyértelműen a TikTok. Egy egyedülálló tanulmány eredményeit Mrva Marianna szociológussal, a Szlovák Tudományos Akadémia szociológiai intézetének munkatársával veszte ki Tilajcsík Dóra a Pátria Rádió Reggeli című műsorában... Forrás: Patria24.sk: [teljes cikk >](#)

Keleti ovis körkép

A Napunk augusztusban összegezte, hogyan alakultak az utóbbi tíz évben a magyar nemzetiséggel bejegyzett újszülöttek statisztikai Szlovákia déli régióiban. Az összesítésből az is kiviláglott, hogy az egyik leglátványosabb csökkenés a Nagykürtösi, a Rozsnyói, a Kassa-vidéki járásokban, illetve Kassán figyelhető meg. Ebben a cikkben az elérhető adatok alapján igyekszünk a kelet-szlovákiai helyzetet közelebbről is megvizsgálni. [...] Tamás Erzsébet, a rozsnyói oktatási osztály vezetője elmondta: A környező településeken többségben vannak a roma gyerekek, ezekről a településekről behozzák a gyerekeket Rozsnyóra. [...] A kétnyelvű óvodában azután csappant meg a gyerekek száma, miután bevezették a havi 60 eurós óvodai illetéket... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#)

Podcast: A „jelen kertjében” – 15. Dunartcom Somorján

A Mayer Éva képzőművész által megálmodott Dunartcom Somorjai Nemzetközi Művésztelep célja a kapcsolatteremtés a művésztersadalom tehetséges hazai és külföldi képzőművészei között. [...] A Pátia Rádió podcastjában a művésztelepről beszélt: Mayer Éva főszerző, képzőművész, Király György és Makkai-Kovács Bea festőművészek, továbbá B. Raunio Maria finn származású festőművész, művészettanár, valamint Gaál Kata képgrafikus, képzőművész... Forrás: Patria24.sk: [teljes cikk >](#)

Csáky Károly két újabb helytörténeti kiadványa

A kelenyei születésű helytörténész, Csáky Károly 2025 szeptemberében újabb két kiadvánnyal állt elő. Az egyik a történelmi Hont és Nógrád megye nemesi-polgári sírjait mutatja be, a másikban 75 év válogatott költeményeit gyűjtötte össze. [...] A kutatás ebben a tekintetben nem könnyű, hiszen a határmódosítások gyakran átszabdalták vidékünket is, családokat szakítottak szét, a holtak utódait kényszerítették menekülésre az új helyzetekben. A sírokat hosszú évtizedeken át nem gondozta senki, nem beszéltek a bennük nyugvó ősookról [...] fogalmazta meg a szerző, akinek a kutatás során sikerült néhány utóddal személyesen is találkoznia... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

Beszámoló: „Könyvtár, ami összeköt” – inspiráló ösztöndíjprogram

A Magyar Országgyűlés Elnöke 15. alkalommal hirdette meg a hiánypótló „Könyvtár, ami összeköt” – Kárpát-medencei fiatal magyar könyvtárosok együttműködése nevű ösztöndíjprogramot. 2025-ben Szenczi Gabriella, a komáromi Szinnyei József Könyvtár könyvtárosa képviselte a szlovákiai magyar könyvtárosokat 2025. szeptember 14. és 28. között az Országgyűlési Könyvtárban, Budapesten. [...] Az első három nap az ismerkedés jegyében telt, bemutattuk prezentációinkat könyvtárainkról, körbevezettek az Országsházban és bemutatták az Országgyűlési Könyvtárat, annak működését és Ghyczy Ignác hagyatékát. [...] Babus Antal, a Magyar Tudományos Akadémia Kézirattár és Régi Könyvek Gyűjteménye vezetője is tartott előadást... Forrás: Rozsnyovidek.sk: [teljes cikk >](#)

Kötetbemutató: Kovács Attila – Magyar emlékek a Tátrában

Október 9-én 17:00 órától mutatják be Kovács Attila Magyar emlékek a Tátrában. A Kárpát Egyesület és a Magas-Tátra című könyvét Kassán, a MaJel Rovás Központban. 2025 nyarán jelent meg az eddigi legrészletesebb és legátfogóbb történelmi jellegű könyv a Magas-Tátráról. A „Magyar emlékek a Tátrában” című helytörténeti monográfia 30 éves helyszíni, múzeumi, könyvtári, levéltári kutatás és 12 évnyi írás és szerkesztés eredménye... Forrás: Korkep.sk: [teljes cikk >](#)

Egy piaci nap a Jókai Színházban

Október 10-én újabb jelentős bemutatóval várja a közönségét a Komáromi Jókai Színház. Színpadra kerül Závada Pál, Kossuth- és József Attila-díjas író Egy piaci nap című elismert regénye, amelyet Mohácsi István és Mohácsi János készített. [...] A történet a második világháború utáni Magyarországra, 1946-ba invitálja a nézőket, egy fiktív alföldi faluba, ahol a piaci nap eseményei alatt szabadulnak el az antiszemita indulatok... Forrás: Parameter.sk: [teljes cikk >](#)

Már lehet pályázni a Hunyadi János Ösztöndíjra

Magyarország Kulturális és Innovációs Minisztériuma és a Tempus Közalapítvány közösen hirdette meg és a mai naptól már elérhető a Hunyadi János Ösztöndíj teljes szemeszteres részképzésre. [...] A teljes szemeszteres részképzésre azon személyek pályázhatnak, akik szülőföldi (szlovákiai) vagy csehországi felsőoktatási intézmény alap- vagy mesterképzésén, nappali munkarendű aktív hallgatói jogviszonnyal és legalább 2 lezárt szemeszterrel rendelkeznek a részképzés megkezdésének időpontjában. [...] A pályázati adatlap elektronikus benyújtásának határideje: 2025. október 20. 17 óra... Forrás: Felvidek.ma: [teljes cikk >](#)

SZERBIA/VAJDASÁG

Megtartották a III. SuliExpót

A végzős középiskolások után a nyolcadikos diákok is tájékozódhattak a továbbtanulási lehetőségekről a zentai Sportcsarnokban. A III. SuliExpo több mint 1200 diák és kísérőtanár, valamint 24 magyar nyelven is oktató középiskola részvételével zajlott. [...] Jerasz Anikó oktatási államtitkár elmondta: Mindenképpen az a cél, hogy feltárja, bemutassa a jelenlévő nyolcadikosoknak a teljes középiskolai magyar hálózatot... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Folyóiratok egymás szomszédságában

Irodalmi, közéleti kalandozást tartottak Folyóiratok egymás szomszédságában címmel Szabadkán a Népkör Magyar Művelődési Központban. A rendezvényt a Magyar Művészeti Akadémia Szegedi Regionális Munkacsoportja szervezte. [...] Gyurkovics Hunor kiállításával kezdődött az az irodalmi-közéleti est, amelyen három város: Szabadka, Arad, Szeged és annak három folyóirata az Aracs, az Irodalmi jelen és a Szeged folyóirat képviselői mutatkoztak be... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

DIASZPÓRA

Hajnal János – a magyar festőművész, aki meghódította Milánót és a világot

A művészettörténetben akadnak nevek, amelyekről méltatlanul keveset tudunk – miközben életművük a világ legnagyobb templomaiban és közterein hordozza kézjegyüket. A sokak által nem ismert magyar származású festő, üvegablak- és mozaikművész, Hajnal János egy ilyen alkotó. [...] Milánó, Róma és más itáliai városok művészeti közegében hamar otthonra talált, az olasz kritika „északi festőnek” nevezte, aki ugyanakkor teljesen eggyé vált az itáliai szellemiséggel... Forrás: Felvidek.ma: [teljes cikk >](#)